АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.11.2013 № 942/12
Об утверждении Положения о порядке согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих на территории городского округа Электросталь Московской области теплоснабжение потребителей с использованием централизованных систем
Во исполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями), Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (с последующими дополнениями и изменениями), на основании постановления Правительства Российской Федерации от 8 августа 2012 г. № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», Устава городского округа Электросталь Московской области (с последующими дополнениями и изменениями), а также в целях урегулирования отношений, возникающих в связи с согласованием инвестиционных программ организаций, осуществляющих на территории городского округа Электросталь Московской области теплоснабжение потребителей с использованием централизованных систем, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих на территории городского округа Электросталь Московской области теплоснабжение потребителей с использованием централизованных систем (прилагается).

Глава городского округа                                                                                          А.А. Суханов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
городского округа Электросталь

Московской области

от 29.11.2013 № 942/12
Положение
о порядке согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих на территории городского округа Электросталь Московской области теплоснабжение потребителей с использованием централизованных систем
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих на территории городского округа Электросталь Московской области (далее – городской округ) теплоснабжение потребителей с использованием централизованных систем (далее - регулируемые организации) (далее –инвестиционные программы).

1.2. Инвестиционная программа разрабатывается в целях реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – СКИ) городского округа в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышения качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории городского округа. Инвестиционная программа предназначена для обоснования необходимости привлечения финансовых ресурсов для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованной системы теплоснабжения, а также обеспечения возврата вложенных средств с учетом регулируемых тарифов.

1.3. Проект инвестиционной программы разрабатывается на основе технического задания на разработку инвестиционной программы регулируемой организации (далее – техническое задание).
Техническое задание разрабатывается управлением городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа (далее – УГЖКХ) и утверждается постановлением Администрации городского округа.

1.4. Проект инвестиционной программы разрабатывается регулируемой организацией.

Перед утверждением инвестиционной программы она подлежит согласованию с Администрацией городского округа в порядке, установленном настоящим Положением.

Утверждение инвестиционной программы проводится уполномоченным органом исполнительной власти Московской области.

1.5. Утверждение инвестиционной программы в отсутствие утвержденной в установленном порядке схемы теплоснабжения городского округа не допускается.

1.6. Значения понятий, используемых в настоящем Положении, соответствуют определениям, принятым в законодательстве Российской Федерации.

2. Порядок согласования инвестиционной программы
2.1. Регулируемая организация для согласования инвестиционной программы направляет в УГЖКХ проект инвестиционной программы, расчет соответствующих ей финансовых потребностей, а также иные документы, предусмотренные техническим заданием (например, план (прогноз) производства товаров (услуг) на период реализации инвестиционной программы, перечень проектно-сметной документации, разработанной на реализацию мероприятий инвестиционной программы, план первоначальных капитальных затрат, кредитный договор, план привлечения и возврата заемных средств, план финансовых результатов, план движения денежных средств и другие).

Инвестиционная программа, представляемая регулируемой организацией, должна содержать в том числе следующие сведения:

- наименование и местонахождение каждого объекта СКИ, сооружение (реконструкция) которого предусмотрено инвестиционной программой (далее – объект СКИ);

-  обоснование необходимости сооружения каждого объекта СКИ;

- проектная стоимость каждого объекта СКИ или прогнозная стоимость такого объекта (при отсутствии утвержденной проектной документации);

- источники финансирования сооружения каждого объекта СКИ;

- параметры экономической эффективности каждого объекта СКИ, в том числе период возврата инвестиций, доходность.

2.2. УГЖКХ в течение рабочего дня проверяет наличие и соответствие предоставленных документов утверждённому техническому заданию.

2.3. В случае если регулируемая организация не представила необходимые документы, установленные техническим заданием, УГЖКХ не позднее следующего рабочего дня направляет письменный запрос в регулируемую организацию с указанием документов, которые необходимо представить.

2.4. Подготовка и направление запрошенных документов в УГЖКХ осуществляется регулируемой организацией в течение 5 рабочих дней с момента получения запроса. В случае невозможности подготовки и направления запрошенных документов регулируемая организация в течение 5 рабочих дней с момента получения запроса письменно извещает об этом УГЖКХ с обоснованием причин невозможности предоставления запрашиваемых документов.

2.5. В случае получения УГЖКХ письменного извещения регулируемой организации о невозможности предоставления необходимых документов УГЖКХ не позднее следующего рабочего дня сообщает о приостановлении согласования инвестиционной программы до момента предоставления всех документов, установленных техническим заданием.

2.6. В случае соответствия перечня предоставленных документов требованиям технического задания УГЖКХ не позднее следующего рабочего дня в письменной форме извещает регулируемую организацию о принятии проекта инвестиционной программы к рассмотрению.

2.7. При рассмотрении проекта инвестиционной программы УГЖКХ вправе запросить у регулируемой организации дополнительные документы, не предусмотренные техническим заданием, но необходимые для обоснования проекта инвестиционной программы и расчета финансовых потребностей для ее реализации. В таком случае регулируемая организация обязана в течение пяти рабочих дней с момента получения запроса от УГЖКХ представить запрашиваемую информацию в письменном виде. Непредставление запрошенной в соответствии с данным пунктом информации не может служить основанием для отказа от согласования проекта инвестиционной программы.

2.8. УГЖКХ на основании предоставленного проекта инвестиционной программы в течение двадцати календарных дней проверяет:

- соответствие проекта инвестиционной программы требованиям законодательства Российской Федерации;

- соответствие мероприятий инвестиционной программы целям, задачам и условиям технического задания;

- обоснованность расчета финансовых потребностей регулируемой организации, необходимых для реализации инвестиционной программы для выполнения мероприятий, указанных в проекте инвестиционной программы (проект инвестиционной программы не должен содержать мероприятия, не обеспеченные источниками финансирования);
- соответствие мероприятий, указанных в проекте инвестиционной программы нормам, правилам и стандартам деятельности, установленным законодательством Российской Федерации, отраслевым нормам, правилам и стандартам;

- соответствие рассчитанных регулируемой организацией тарифов финансовым потребностям, необходимым для реализации инвестиционной программы;

- отсутствие в документах и расчетах ошибок.

2.9. При необходимости в ходе проверки проекта инвестиционной программы УГЖКХ может проводить совместные с представителями регулируемой организации рабочие совещания для согласования решений, принимаемых в ходе согласования проекта инвестиционной программы, а также осуществлять взаимодействие в иных согласованных формах.

2.10. В ходе согласования проекта инвестиционной программы представители регулируемой организации имеют право предоставлять разъяснения по предоставленному проекту инвестиционной программы, документам и материалам, находящимся в их распоряжении и используемым для разработки проекта инвестиционной программы и расчета финансовых потребностей для ее реализации.

2.11. Основанием для отказа в согласовании проекта инвестиционной программы являются выявление ошибок, необоснованность предоставленных расчетов, несоответствие рассчитанных финансовых потребностей проекту предоставленной инвестиционной программы, несоответствие проекта инвестиционной программы техническому заданию и (или) требованиям к содержанию инвестиционной программы, установленным техническим заданием, и (или) решение УГЖКХ о том, что в результате реализации мероприятий инвестиционной программы целевые показатели деятельности регулируемой организации не будут достигнуты и (или) реализация мероприятий инвестиционной программы возможна при меньшем уровне затрат (в том числе за счет использования других технологий).

В случае отказа в согласовании проекта инвестиционной программы УГЖКХ направляет регулируемой организации письменный отказ в согласовании инвестиционной программы с письменным изложением замечаний и причин отказа в согласовании проекта инвестиционной программы.
2.12. В случае получения отказа в согласовании проекта инвестиционной программы регулируемая организация обязана доработать проект инвестиционной программы и в течение 7 дней после получения уведомления об отказе направить проект инвестиционной программы на повторное рассмотрение в УГЖКХ.

2.13. УГЖКХ рассматривает доработанный регулируемой организацией проект инвестиционной программы и уведомляет о согласовании или об отказе в согласовании регулируемую организацию в течение 7 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на повторное согласование. В случае повторного отказа в согласовании проекта инвестиционной программы ее дальнейшее согласование осуществляется в порядке, установленном для согласования нового проекта инвестиционной программы.

2.14. Если проект инвестиционной программы признается УГЖКХ обоснованным, УГЖКХ готовит проект распоряжения Администрации городского округа о согласовании инвестиционной программы.

2.15. УГЖКХ вправе обратиться к Главе городского округа с предложением о привлечении к рассмотрению проекта инвестиционной программы независимой организации в целях анализа ее обоснованности.
2.16. УГЖКХ обязано рассмотреть проект инвестиционной программы и уведомить о согласовании или об отказе в согласовании регулируемую организацию в течение 30 дней со дня представления проекта инвестиционной программы на согласование.

2.17. Регулируемая организация в течение 3 дней со дня получения распоряжения Администрации городского округа о согласования проекта инвестиционной программы обязана направить проект инвестиционной программы на утверждение в уполномоченный орган исполнительной власти Московской области.

3. Рассмотрение разногласий при согласовании инвестиционных программ
3.1. В случае возникновения разногласий при согласовании инвестиционной программы регулируемая организация вправе подать Главе городского округа заявление об урегулировании возникших разногласий (далее - заявление).
3.2. В заявлении указываются основания несогласия регулируемой организации с отказом согласовать проект инвестиционной программы, вынесенным УГЖКХ, причины несогласия с обжалуемым отказом, действием (бездействием) должностных лиц и специалистов УГЖКХ, обстоятельства, на основании которых регулируемая организация считает, что нарушены её законные интересы, созданы препятствия к их реализации, либо незаконно возложена какая-либо обязанность, требования (об отмене решения, о признании незаконным действия (бездействия)), а также иные сведения, которые регулируемая организация считает необходимым сообщить. В заявлении приводится ссылка на документы (факты), обосновывающие основания несогласия регулируемой организации с принятым отказом.

К заявлению должны быть приложены копии документов, подтверждающих изложенные в заявлении обстоятельства. В таком случае в заявлении приводится перечень прилагаемых к нему документов. Заявление подписывается руководителем регулируемой организации или лицом, его замещающим.

3.3. Глава городского округа при получении заявления и документов, указанных в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего Положения, направляет их для рассмотрения председателю Комиссии по рассмотрению регулируемых цен (тарифов) (далее – Комиссия).

3.4. Комиссия в течение 5 рабочих дней рассматривает поступившее заявление и документы, указанные в пунктах 3.1 и 3.2 настоящего Положения. При урегулировании разногласий осуществляется проверка законности и обоснованности принятия решений, действий или бездействий должностных лиц УГЖКХ и регулируемой организации, ответственных или уполномоченных специалистов, специалистов, участвующих в согласовании проекта инвестиционной программы, при необходимости запрашиваются объяснительные (служебные) записки или иные необходимые документы.
3.5. Рассмотрение разногласий подлежит приостановлению в случае необходимости получения дополнительных сведений, в том числе проведения экспертизы.

3.6. Возобновление рассмотрения разногласий осуществляется после устранения причин, послуживших основанием для приостановления рассмотрения разногласий.

3.7. Приостановление (возобновление) рассмотрения разногласий осуществляется на основании решения Комиссии, оформленного распоряжением Администрации городского округа.

Причины приостановления рассмотрения разногласий должны быть указаны в решении о приостановлении рассмотрения разногласий.

Решение о приостановлении (возобновлении) рассмотрения разногласий принимается в течение 3 рабочих дней со дня возникновения (устранения) указанных обстоятельств.

В случае принятия решения о приостановлении рассмотрения разногласий их рассмотрение прекращается со дня принятия указанного решения и продолжается со дня принятия решения о возобновлении рассмотрения разногласий.

3.8. Рассмотрение разногласий может быть прекращено до вынесения решения в случае:

а) ликвидации регулируемой организации;

б) отзыва регулируемой организацией заявления;

в) выявления в ходе рассмотрения разногласий, в том числе по результатам проведения экспертизы, обстоятельств, свидетельствующих о том, что рассмотрение вопросов, содержащихся в заявлении, не относится к полномочиям Администрации городского округа.

3.9. Решение Комиссии о приостановлении, возобновлении или прекращении рассмотрения разногласий направляется Комиссией в течение 3 рабочих дней со дня его принятия в регулируемую организацию. Указанное решение содержит описательную, мотивировочную и резолютивную части.

3.10. Рассмотрение разногласий осуществляется на согласительных совещаниях с участием представителей УГЖКХ, независимой организации (в случае её привлечения) с приглашением представителей регулируемой организации. Представители указанных органов и организаций должны быть извещены о дате, времени и месте проведения согласительного совещания не позднее, чем за 5 рабочих дней до дня его проведения.

3.11. Ход рассмотрения разногласий отражается в протоколе, в котором указываются:

а) дата и место рассмотрения разногласий;

б) существо рассматриваемого вопроса;

в) сведения о документах, удостоверяющих личность и подтверждающих полномочия лиц, участвующих в рассмотрении разногласий;

г) устные заявления и ходатайства лиц, участвующих в рассмотрении разногласий;

д) сведения о материалах, которые были исследованы в процессе рассмотрения разногласий;

е) иные сведения, явившиеся основанием для принятия решения;

ж) принятое решение, содержащее описательную, мотивировочную и резолютивную части.

3.12. Протокол подписывается председателем и секретарем согласительного совещания. Заверенная в установленном порядке копия протокола в течение 5 рабочих дней со дня его подписания направляется участникам согласительного совещания.

3.13. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, является обязательным для УГЖКХ, независимой организации (в случае её привлечения) и регулируемой организации и подлежит исполнению в течение 1 месяца со дня его принятия, если в решении не указан иной срок.

3.14. Разногласия считаются разрешёнными, если в результате рассмотрения обстоятельств дела по взаимному согласию достигнута договорённость по существу спора.
3.15. Решение, принятое по результатам рассмотрения разногласий, может быть обжаловано в установленном законом порядке.